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 مقدمه   

که سبب    ذرات آن دارای مکش سطحی آب هستند هر نوع خاک، در حالت اشباع و با درصد رطوبت متفاوت،   

ی بین مکش ذرات خاک و آب  در این آزمایش به چگونگی رابطه   . د ننگه دار  شود مقدار رطوبتی در سطح خود می 

 شود. درون خاک پرداخته می 

 

 خاک است.  ی آبتعیین منحنی مشخصه : هدف   

 

از خلل و فرج بزرگ خارج  تئوری آزمایش:    ابتدا آب  وارد شود،  اگر مکش خیلی کمی به آب خاک اشباعی 

دهند. مکش همچنین باعث کاهش صخامت  مکش، خلل و فرج نیز آب خود را از دست می   شود و با افزایشمی 

دد.  گرشوند و به طور کلی باعث کاهش رطوبت خاک می پوشانند میهای  آب که سطح ذرات خاک را می لایه

ماند به اندازه و حجم خلل و فرجی که از آب پر شده است  مقدار آبی که که در حالت تعادل در خاک باقی می 

. مقدار آبی که در  گویند خاک می _ آببستگی دارد و در نتیجه تابعی از ماتریک است. این منحنی را معمولا مکش  

به پدیده کاپیلاری و توزیع اندازه خلل و فرج بستگی  شود  بار( در خاک نگه داشته می   1تا    0های پایین )بین  مکش

توان گفت به ساختمان خاک بستگی دارد. از طرف دیگر، آب نگه داری شده در  دارد؛ بنابراین در حالت کلی می 

خاک  _ آببار( بیشتر به بافت خاک بستگی دارد. با توجه به نکات مذکور، واضح است که منحنی    15های بالا )مکش

اک بستگی دارد. به طور کلی هرچه مقدار رس بیشتر باشد، در هر مکش به خصوص، مقدار آب نگهداری  خ  به بافت

ها نسبتا بزرگ هستند و  تر است. در یک خاک شنی بیشتر خلل و فرج شده بیشتر است و  شیب منحنی ملایم 

ماند. در یک  قی می وقتی این خلل و فرج بزرگ در یک مکش بخصوصی خالی شدند، فقط  مقدار کمی از آب با

فرج خاک   توزیع خلل و  یکنواخترسی،  به صورت جذب سطحی می ها  از آن  بیشتری  و قسمت    باشد. تر است 

 شود.بنابراین افزایش مکش باعث کاهش تدریجی رطوبت درون خاک می 

 

 

 



 

   

 

 

 درصد رطوبت حجمی  درصد رطوبت حجمی  مکش )بار( 

 خاک ب  خاک الف  

0 44 52 

0.01 44 52 

0.02 42.9 52 

0.05 28 51 

0.1 22.5 45 

0.3 20.5 32 

1 20 20 

10 5.2 16.5 

20 5.1 12 

100 4.9 11.8 



 فشاری، حلقه فلزی، منبع فشار، ظرف، ترازو، مانومتر نمونه خاک، سلول فشاری،صفحه  لازم:مواد و وسایل     

تواند فشارهای زیاد را تحمل کند. مقدار فشار مجاز بستگی به نوع محفظه  ای استکه می سلول فشاری محفظه  

توانند تحمل کنند. بایستی دقت نمود که میزان فشار از حد  بار را نیز می   100دارد و بعضی از انواع آن تا حدود  

 مجازی که سازنده دستگاه توصیه کرده تجاوز ننماید.

تواند از نواد مختلفی از جمله سرامیک یا مواد  باشد. این صفحه می شار دارای خلل و فرج و بسیار ریز می صفحه ف 

باشد که بعد از اشباع شدن تا فشار یا مکش به خصوصی هوا  شیمیایی ساخته شده باشد و دارای این خاصیت می 

صفحاتی که در روش ایجاد مکش به کار  گردد.  دهد. یعنی خل و فرج آن از آب خالی نمی را از خود عبور نمی 

روند معمولا قدرت نگهداری آب را تا یک بار دارند؛ یعنی اگر مکش بیش از یک بار شود، خلل و فرج آن هوا را  می 

 بار یا حتی بیشتر را تحمل کنند. 20توانند تا که می  البته انواع مختلف دیگر نیز دارند  دهند.از خود عبور می 

 

های  شود. حلقه صفحه فشار اشباع در سلول اشباع فشاری قرار داده می شود.  نمونه خاک تهیه می   دو :کار شرح   

شوند. نمونه  های خاک به آهستگی در داخل حلقه فلزی قرار داده می فلزی روی صفحه فشار قرار داده شده و نمونه 

سلول فشاری به فشار مورد نشر  شود و سپس  های فلزی اشباع شدند، درب سلول فشار بسته می خاک درون حلقه 

شود. در  شود درصد رطوبت هردو نمونه تعیین می ساعت، درب سلول فشاری باز می   24گردد. بعد از  تنظیم می 

گردد. این  مرحله بعد درب سلول فشاری بسته و فشار دیگری بیشتر از فشار قبلی در سلول فشاری تنظیم می 

 طه بین فشار و درصد رطوبت در نقاط مختلف منحنی به دست آید. شود تا رابمراحل چندین مرتبه تکرار می
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 داده و محاسبات   

 

 

 

درصد است.    32و برای خاک ب،    5/20برای خاک الف،    FCبا توجه به جدول تئوری، درصد حجحمی رطوبت  

 آید.برای خاک الف و ب از راه زیر به دست می  PWPهمچنین درصد حجمی رطوبت 

 

 



توان گفت که  با توجه به نگهداری رطوبت بیشتر در خاک ب با وجود مکش یکسان برای هردو خاک، میجواب سوال آخر:  

با بافت شنی است. چرا که خاک رسی به دلیل دارا بودن ذرات ریزتر از خاک شنی در یک   خاک ب با بافت رسی و خاک الف خاکی 

مقیاس مشخص، خلل و فرج آن ریزتر و البته بیشتر است. از این رو جذب سطحی ذرات خاک در خاک بافت رسی بیشتر از شنی  

 های یکسان است.بیشتری در مکشاست. بنابراین خاک با بافت رسی نسبت به بافت شنی، توانایی نگهداری رطوبت 

 بحث و نتیجه گیری  

های بالایی  همانطور که گفته شد در خاک با بافت و ساختمان مختلف، میزان نگهداری آب درون خاک متفاوت است. اما در مکش 

خالی شده و تنها  شود، بیشتر بافت خاک مورد اهمیت است. چون تقریبا تمام خلل و فرج خاک از آب  که به ذرات خاک وارد می

های  های به دست آمده در مکشاند. با توجه به رطوبت رطوبت باقی مانده، رطوبتی است که ذرات خاک به سطح خود جذب کرده

های با بافت رسی به دلیل بافت ریز و فراوانی ذرات، برعکس بافت شنی در جذب  ان گفت خاکتومختلف در دو نوع از خاک، می

های مختلف خاک با بافت رسی دارای رطوبت بیشتری از خاک بافت  به همین دلیل در مکشبالایی دارند.  سطحی رطوبت توانایی  

 شنی است.

 

 منابع خطا   

 گیرد.دقتی آزمایشگر صورت میخطای سیستماتیک که شامل عدم کالیبراسیون دستگاه و مناسب نبودن شرایط محیطی و بی 

 

 منابع    

 آزمایشگاه های داده 
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 Leaf Porometer Deviceای با استفاده از  اندازه گیری هدایت روزنه عنوان آزمایش: 

 

 نام و نام خانوادگی: مینا رستگار 
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